

DZIENNIK KUJAWSKI.

Dziennik Kujawski

wychodzi oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych

Przedpłata ćwierćroczna

na „Dziennik Kujawski“ wraz z dodatkiem tygodniowym „PIAST“, wychodzącym co sobotę, wynosi na pocztach 1,25 mk., z przyniesieniem z poczty do domu 1,65 mk., w miejscu 1,25 mk., z przyniesieniem do domu 1,45 mk.

W Austro-Węgrzech 2 korony, w Król. Pol. 70 kop. kwartalnie. Pod opaską: (przesyłka raz w tygodniu) w Niemczech 2,00 mk., w Austro-Węgrzech 2 korony 40 hal., w Ameryce 1 dolar kwartalnie. Pojedyncze egzemplarze sprzedaje się po 5 fen.



Za redakcją odpowiedzialny
S. T. JAWORSKI w Inowrocławiu.

Rękopisma

nadesłane do redakcji, nie zwracają się, ale się niszczą. Listy nadsyłane należy franko pod adresem: Redakcja i ekspedycja „Dziennika Kujawskiego“ w Inowrocławiu, ul. Fryderykowska nr. 8.

Cena ogłoszeń: 1) 10 fen. za wiersz petitowy lub jego miejsce; 2) 25 fen. na pierwszej stronie przed tekstem.

Nr. 150.

Inowrocław, piątek 5 lipca 1901.

Rocznik IX.

Przegląd polityczny.

W angielskiej partii liberalnej przelom jest prawie nieunikniony. Przyczyną rozbratu jest różnica zapatrywań na wojnę transwalską, która od samego początku wywołała wewnętrzny kryzys pomiędzy liberałami. Jedynie dzięki podjęciu działalności przywódcy liberałów w imieniu gmin pana Campbell-Bannerman'a udało się dotąd zapobiegać przelomowi. Po jednej stronie stoją t. j. liberałi imperyalistoi, zwolennicy wojny i zabiorów, pod przewodnictwem lordów Rosebery'ego i Asquith'a, którzy wcale nie różni się od poplecuszków p. Chamberlain'a. Z drugiej strony wokół pp. Campbell-Bannerman'a i Harcourt'a grupują się świadomi swych celów liberałowie, zwolennicy pokoju i daleko idących praw dla Burów. Aby wyjaśnić nierozumne położenie rzeczy w łonie obozu liberalnego i doprowadzić do nieuniknionego już przelomu zwołano zebranie liberałów na dzień 9 bm., na którym będzie podjęty wniosek o udzielenie p. Campbell-Bannermanowi wotum zaufania. We wtorek wygłosił on mowę w Southamton, w której wyznał, że nie chce być krytycznym położenia partii liberalnej i że jest prawie niepodobien twem utrzymaniu nadal frakcji liberalnej w zwązku z szeregiem skutków nieustannych dążeń osobistych politycznych liberałów.

Z Afryki zupełny brak wiadomości, natożniest niądzy nie brak w Europie nowych pogłosek o usposobieniu Burów, pogłoski, które często odbijają się wzajemnie. Z Brukseli donoszą, że Ludwik Botha przesłał list Kruegerowi i położenie Burów nazywa w nim nader korzystnym. Właśnie w Kolonii Przylądka znaczne mieli oni osiągnąć sukcesy. Anglicy byłiby dawno pokonani, gdyby Burowie nie byli zmuszeni ze względu na żywiość jeńców wypuszczać na wolność. Ze położenie Anglików w Kolonii Przylądka jest trudne, zapewnia „Daily Mail“ pisać: wiadomo nam, że w zeszły piątek wyślano do nas z Afryki telegram, który nas nie dozwiedł. Zapewne z tej przyczyny, że telegram określa sytuację w Kolonii Przylądka jako poważniejszą od wielkiego zaniepokojenia.

Kancelarz niemiecki nosi się podobno z myślą wyjazdu do Petersburga w ciągu lipca jak donosi „Nowoje Wremja“ dodając, że podróż ta stoi w styczności z nowym traktatem handlowym rosyjsko-niemieckim. Równocześnie pisze ten organ, że minister finansów Witte odczytał swą projektowaną podróż do Mandżurji aż do wiosny. Dzienniki berlińskie donoszą, że w tamtejszych kółkach poinformowanych kółkach nie o podróży hr. Bülowa do Petersburga nie wiedzą.

Na wielkiem zebraniu stronnictwa ludowego w Tarnowie postanowiono, aby postawie ludowi nie przystępował do Koła polskiego, dopóki statut nie będzie zmieniony odpowiednio do ich wymagań. Uchwalono podaną przez p. Wysocka rezolucję treści następującej: Żądamy: 1) usamodzielenia król. Galicyj i Lodemeryi wraz z W. Ks. Krakowskiem do gnicia, zakreślonych wnioskiem sejmowym 4. p. 1898. 2) takiego stanowiska w monarchii, jakie ma państwo węgierskie; 3) rozgraniczenia części Śląska o ludność czeskiej od polskiej części i położenia tej ostatniej z Galicyą; zniżenie zaś do nastąpi, uszanowania praw narodu polskiego na Śląsku; 4) jako podstawi rzetelnego samostanowienia naszej dzielnicy i dąmy różnego powołanego prawa wyborczego do sejmku i aby uniwersalna łączność urzędów sam rządzących z prawami obywatelskimi stanowiła fundamentem postawienia statutu krajowego. W Rzeszowie odbyło się zebranie stronnictwa chrześcijańsko-ludowego.

Wzięli w niemo udział wszyscy posłowie z ks. Stojałowski i ozele. Sjaer w swem sprawozdaniu poselskiem oświadczył, że Stojałowski wstąpił do Koła, aby zrównoważyć wpływ demokratów społecznych, którzy w parlamencie potępiają ostentacyjnie wszystko, co polskie. Pozostania Stojałowczyków w Kole będzie zależeło od postępowania konserwatystów. Ważne zebranie pochwalilo postępowanie posłów.

Figaro dowiaduje się, że Loubet przy sposobności święta narodowego dnia 14 bm. uślaskawil hr. Lur Saluces, skazanego na wygnanie.

Ich kwestya polska.

Żydowsko polakoterczy organ „Berl. Tagebl.“ umieszczył pod tyt: „Nasza kwestya polska“ artykuł powtórzony ze słowem uznania przez „Posenerker“, w którym naprzód zwraca się do ożujności, aby Polacy nie zaskoczyli go jaką niemilą niespodzianką. Myślałby kto, że zanosi się w Księstwie co najmniej na zaburzenia. Oczywiście „Berl. Tagebl.“ nie jest tak naiwnym, by przypuszczać coś podobnego, ale pisze tak raz dla tego, że hakałystycznemu organowi wypadła przy każdej sposobności zwać rząd do baczności na „polskie niebezpieczeństwo“, a powtóre dlatego, by podać przyczynę dla jakiej występuje z artykułem w tej sprawie, która — jak pisze na końcu — nie powinna istnieć.

Po tym wstępie daje swój pogląd na stan rzeczy w Rzeczypospolitej Polskiej, by wyjaśnić jaką ogromną łaskę wyświadczył nam Fryderyk II za to, że zaczął nas zabrać, i wykazał jakimi dobrodziejstwami obdarzył i obypuje nas rząd pruski — nas, tych niegodnych, którzy nie chcemy wyrosnąć się takiej drobnostki jak język ojczysty naszych, takiej drobnostki jak narodowość, a nadto nie a nie nie kochamy tych przeznanych Prusaków.

Cały ten obraz historyczny rozbiórki jaży się od faktów, które może przelnie jaki czytelnik nieświadomy rzeczy, i jest tyle wart co owe bajeczne „dobrodziejstwa“ rządu pruskiego.

Jeżeli te pruskie prowincje cieszą się stosunkowo wysoką kulturą, zawdzięczają to jedynie i wyłącznie pracy rozlagającej się na wiek cały z górą, pracy świątliwych pruskich urzędników, oddanych swemu zadaniu nauczycieli i nierolowanych sędziów — głoś szanowny „Tageblatt“ z dumą. Co sądził o tych świątliwych urzędnikach, poświadczyli się nauczyciele i niezłomnie sędziowie, z jaką to obojętnością dobrocią i względnością obchodzili się z nami, jak gorliwie nas pouczają, jak dbają n. p. o nskę religii, jak legodnie nas sądzą przed trybunałem — każde mu wiadomo, bo każdy odozuł to mniej lub więcej na swej skórze i na swych dzieciach tak, iż bajecznie kocha pruskich dobrodziejów.

Jeżeli mimo znaną dobrze gospodarkę tych trzech czynników dzieł Wielkopolska stoi na wyższym stopniu rozwoju kulturalnego niż przed stu laty, to nie z łaski Germanii. W jakim bądź położeniu znajdowalibyśmy się dzisiaj, ten sam obłągnilibyśmy szczebel cywilizacji, bo wszędzie na wschodzie Europy jak i na zachodzie niższe warunki społeczeństwa bogactwa się w wiedzy nieustannie zgodnie z tendencją ogólną i duchem czasu, a nie można przypuszczać, abyśmy w innym bądź położeniu, pod własnym czy też innym rządem — z pod tego prawa mieli być wyjęci.

Śmiało i stanowczo przypuszczać nawet można, że w innych okolicznościach Wielkopolska dosięgałaby daleko wyższego stopnia rozwoju, niżeli pod rządem pruskim. Ci świątliwi urzędnicy pruscy już dla tego nie zasłużyli się względem nas, że istnieć w zbyt wielkiej liczbie, że zatem kosztowali nas dużo pieniędzy a nadto uważali, iż nie oni są na nasze usługi ale my

dla nich. Zresztą wogóle rzecz biorąc, nie entuzjastujemy się wcale do urzędów i urzędników, odmiennie od Niemców żywiąc ideały społeczne i sądząc, że im mniej urzędów praw, ustaw i przepisów, im więcej indywidualnej swobody pozostawia państwo obywatelstwu — tem lepiej, tem dojrzałym i szczęśliwszym staje się obywatel. A w swym ferworze urodzonych biurokratów, Niemcy więcej i mniej kuli i kują tyle praw, ustanawiają tyle urzędów i urzędników, że nikt umyślnie nie może tego ogarnąć i żyje w jakiejś nieznośnej, krępującej każdą akcję matni, z której nie ma wyjścia.

Nie lepiej ma się z pruskim szkolnictwem; jeszcze gorzej, jeśli gorzej być może. Bo wychowanie szkół niemieckich uważamy dla nas Słowian za całkiem nieodpowiednie, a samo przez się za tak z gruntu błędne, niemal barbarzyńskie, że ta szkoła jest w naszych oczach instytucją męczenia duszy i wierzymy, iż za jakie lat dwadzieścia pedagogowie patrząc wstecz, będą zalamywał ręce nad zacołaniem naszych barbarzyńskich czasów, co taką wydały szkoły. Nie tu miejsce, by myśli tę rozwijać szerzej, pragniemy tylko wykazać, że Prusacy nie mają najmniejszego prawa przechwalać się, iż ich szkoła jest dla nas dobrodziejstwem, bo sama przez się nie wiele warta, dla nas, Polaków, ludzi odmienniej rasy a więc potrzebujących odmiennego kształcenia — szkoła ta jest pod wieloma względami wprost szkodziłwą. Lepiej byłoby, aby dzieci nasze wcale do szkoły nie chodzili. Ale one muszą chodzić; rząd pruski gwałtem wypycha poddanych swe arcywładniwe „dobrodziejstwa“, tak jak gwałtem „uszcześliwił“ nas, przyłączając Wielkopolskę do Prus.

Prusacy to jest taki naród, który umie ludzi uszcześliwiać tylko gwałtem.

Ale „Berliner Tageblatt“ mówi jednak: „pierwszym warunkiem jest, aby przy obronie niemieckiej (!) prawa konstytucyjne po polsku mówiących obywateli nie były złamane.“

Piękny frazes. Szkoda tylko, że zgola nie nie znaczy.

Skoro bowiem powołasz się na prawa przyrodzone, to „Tageblatt“ wykręca się i mówi, że „ustawodawstwo pruskie nie zna Polaków“. Tem samym zdradza istotne stanowisko Prusaków wobec nas, które da się określić w tych słowach: „ustawodawstwo nie zna Polaków, zostańcie przeto Prusakami a wtenczas będzie dla was prawo. Dla Polaków nie ma prawa.“

Zresztą niech każdy odpowie sobie jak przedstawiają się te prawa konstytucyjne u nas? Czy nie zabrania się wieców, nie wdiera do prywatnych domów, na cmentarze i nawet do kościoła itd.?

Polacy nie mają prawa żądać uwzględnienia swej odrębnej egzystencji — mówi „Tageblatt“ — i w tem najmowniejszy mamy dowód, że prawo konstytucyjne dla nas nie istnieje, bo — aby trafić w sedno, chwycmy się trywialnego porównania — jeżeli ktoś jako ktoś nie ma prawa do swej właski siana, tylko wpiery ma się zamienić na inne zwierzę — to poprostu tej właski siana mu dać nie chcą. Z konia bowiem w nie innego się nie zmienia.

Ze względu na to, sądzi „Tageblatt“, że nie mamy prawa żądać uwzględnienia naszej narodowości — kwestya polska nie może i nie powinna wogóle istnieć. I zadowolony tem, kończy.

Mimo to jednak istnieje kwestya polska a dla nikogo nie istnieje w tej mierze, jak właśnie dla panów hakałystów. Widocznie zatem może istnieć, a jeżeli nie powinna — to niechaj hakałystoi umilkną.

Ale milczenie i bierność nie opłacili by im się.

W tem tkwi ich kwestya polska.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

INOWROCLAW, dnia 4 lipca 1904.

W wtorek odbyło się posiedzenie rady miejskiej na auli szkoły elementarnej przy ul. św. Jerzego...

Najpierw zgłoszono wniosek o przyznanie rozmaitych sum dodatkowych...

Na to ciągle przysyłano sum dodatkowych swrócił wniosek radcy zdra... p. dr. Rakowski...

Uchwalono mimo to na wniosek referenta p. Wetkego sumę dodatkową 800 mk. na potrzeby szkół elementarnych...

Na wniosek referenta radnego p. Dobrosińskiego o sprawie podwyższenia etatu kasy wsparcia dla ubogich...

Przewodniczący przemawiał p. dr. Krzymiński, wywodził, iż później jeszcze ma się szkodę sumy dodatkowej 2265 mk. tak że ogółem powiększy się etat...

Następnie uwzględniono wniosek radnego p. mecensego Galona, co do uchwalenia 1250 mk. sumy dodatkowej do wyłączenia rezerwy...

Sprawa wprowadzenia miejscowego statutu, dotychczas restauracji i synagogi zatwierdzono...

W sprawie zmiany umowy o fizykiem powiat. p. dr. Janaszem ref. meo. p. Galon; srodzono się na podwyższenie...

Do deputacji szkolnej, z której występował obecnie pp. radca Levy i Peters, wybrano tychż ponownie...

W końcu posiedzenia uchwalono swrócić 200 mk. na potrzeby państwowej, przeznaczając ją do szkół miejskich...

Na wniosek radcy Miodych Przemysławowicz o skasowanie listowej na St. Strzełcinę w ty niedzieli...

na należy schowić, gdyż przewidziane są podczas zabawy przy losowaniu premii.

Występ latowy z ówienkami gimnastycznymi, koncertem i zabawa przygotowuje Twarzystwo gimnastyczne...

Kolejka burzowa przedłożono od Tuczna do Gniełkowskiej i Zelechilna, tak samo ma być w budowaniu toru...

Kolonizaci protestanci nie otrzymują w Sokolnich dalszej daterawy, która upływa 1 bm. Na ich miejsce będą osiedlili protestanci...

Minister Stett przybył w niedzielę do Głuchowa, gdzie się odbyła poufna konferencja w sprawie szkolnictwa...

Strzelno. Ateor lotny v. Platen z Mirada został z dnem 1 lipca rb. przeniesiony w charakteru nadleśniczego do Kaltenburu...

Wągrowiec. Wzeszy oswartek odbył się tu sąd polubowy dla zabezpieczenia robotników. Przewodniczył s. ser regencyjny p. dr. v. Gottschall z B. gossowy...

Czarniejewo. W sesji niedzielnej obchodzili tutaj Towarzystwo Przemysłowe w lesie hr. Skorzewskiego...

Janówce. Odpust Matki Boski Szkaplerznej odbył się w Koldrabiu zwykle w niedzielę...

Mielawa. Zławaaby się mogły, że ty oszy grożące wujaki Towarzystwa Spółkowskiego zamierzają urządzić kład śpiawok...

Koronowo. W robotę dnia 29 go czerwca powstał w niewygodny dotąd sposób ogień w Maim Łąku...

Gniezno. R. botak Wesolowski dopuścił się w stanie napit m zbrodni. Prawdopodobnie pokłóciwszy się z żoną...

Sroda. Ponieważ minister oświaty potwierdził rozwiązanie tutejszego dorozu szkolnego, odbyły się pod przewodnictwem burmistrza Rilla wybory...

W Peterburgu odbyła się dnia 20 czerwca konferencja i aacy a. Ks. za bocka na biskupa plockiego.

Manru. Paderewski będzie w ciągu sezonu przyszłego wystawiony w Kolonii, Nowym Jorku i w Londynie...

Z naszych zdrowisk. W Iwonosiu bawi obecnie 944 rodzin, obejmujących ogółem 1346 osób.

Miasto Sokal w płomieniach. W domu żyda Arona Piana wszczął się w niedzielę pożar, który w ciągu kilku godzin zniszczył około 200 domów.

Przewodniczący całego kraju to prochów i dymów stałoby niebo i ziemia, pogrążając w tumanach wszystkie i wszystkich.

cało miasto doszczętnie pójdsie w popioły, a grosz poleżeni świadczało to, że obok stojący nie widzieli jeden drugiego...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Moskwa, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Moskwa, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Moskwa, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Moskwa, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Moskwa, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Moskwa, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Moskwa, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Moskwa, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Moskwa, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Berlin wygrał, jak donosił depesze, Henryk Fournier...

Wielki wyścig samochodów na przestrzeni Paryż-Bordeaux, który się odbył d. 29 maja r. b.; przebył on cały ten dystans w przeciągu 8 godz. 7 min.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Sprawozdanie rolniczej centralnej spółki dla kupna i sprzedaży zboża pod kontrolą Izby handlowej.

Poznań, 3 lipca. Pszenica dobra 179,— mk., średnia 169,— mk. Żyto dobre 139,— mk., średnia 134,— mk.

Poznań dnia 3 lipca 1904. Urzęd. sprawozd. targowa komisji targ. miasta Poznania

Table with columns: Zboża (na 100 kilogramów), cena najwyższa, najniższa, średnia, odst. i procent. Rows for Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies.

Berlin, 3 lipca 1904. (Targ na dworcze centr. bydycym. Urzędowe sprawozdanie dyrektora).

Spędzono na sprzedaż: 462 sztuk bydła markatego, 2565 cielat, 2005 owiec i 9369 świń.

Fiancono za 100 funt. czyli 50 kilogr. w markach (odnośnie za 1 funt w funtach).

Woly: I 00—00, II 00—00, III 00—00, IV 00—00. Buhajce: I 00—00, II 00—00, III 45—48.

Jalowiec i krowy: I 00—00, II 00—00, III 00—00, IV 46—49 v 89—44.

Cielęta: I 68—70, II 56—62, III 52—55, IV 85—40. Skopy: I 62—65, II 57—61, III 53—56, IV 00—00.

Świnie: I 56—00, II 00—00, III 54—55, IV 51—58, V 51—52 z 20 proc. tary.

Od dzisiaj począwszy

wyprzedawać będąc po nadzwyczaj niskich cenach pozostały skład konfekcyj damskiej, jako to:

kabaty, zarzutki, peleryny, płaszcze deszczowe i od kurzu, kabaty dla dzieci i dziewcząt.

S. SCHENDEL, właściciel Paul Pommer.

Ulica Fryderykowska nr. 32.

Wielka wyprzedaż

Z powodu przeniesienia mego interesu sprzedaję wszystkie artykuły w moim składzie począwszy od dzisiaj po znacznie niższych cenach.

Józef Marcus, skład towarów bławatnych.



Dzisiaj przed południem rozstała się z tym światem po długiej i ciężkiej chorobie, opierzona kilkakrotnie św. Sakramentami św. p.

Pelagia z Probuckich Woydich.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, d. 6go bm., po południu o godzinie 5-tej. W ciężkim smutku pogrążony mąż z dziećmi i wnukami.

Kruświca, d. 3 lipca 1901.

Bekanntmachung!
Am 6. Juli 1901 ist die Offenhaltung der V r kaufstellen bis spätes tens 10 Uhr Abends zulässig. (1901
Inowrocław, d. 2. 7. 1901.
Die Polizei-Verwaltung.
Treintes

Fabryczna artystyczna i chemia na graniu A. Wawrzyn. I o wrocław, ul. św. Mikołaja 5. bliska kościoła katolickiego, poleca się do farbowania i szyczenia wszelkiej gar deroby damskiej i męskiej (poprzej i w asołał) w każd. kolorze i jakakol. materji K. styjmy balowe, rek-wlezi i meterye na meble itd., jak też o ciężkie rzeczy zimowe d stawiam fuż teraz szybko dobrze wyk nane. (1997

A. Kosidowskiego
magazyn garderoby
wyprzedaje
wszystkie z masy konkursowej nabyte towary po niebywałych cenach, jako to:
kapelusze, czapki, rękawiczki, szelki, krawatki etc.
Materjaty na ubiory, paletoty, burki, spodnie etc.
Zamówienia z tychże na garderobę wykonuje się modnie pod gwarancją dotręgo leżenia, po bajejnie niskich cenach.

Rek założenia 1879. Jedyny polski skład i fabryka mebli Rek założenia 1879.

Teofil Schulz w Inowrocławiu
poleca wielki wybór lepszych mebli orzechowych i własnego wyrobu pod długoletnią gwarancją. Wielki zapas kanap, garnitur, dywanów i patentowanych materacy. Patentow. kanapy i fotele do rozkładania, która w jednej chwili służ; mogą za bardzo wygodne łóż ko. Lustra od najmniejszych do największych. Stoły salonowe, rozkładane, kredensy, dyplomas, borki itd.
Zarazem donoszę Szan. Odbiorcom jako też i dalszej Publiczności, iż do mego interesu dotychczasem wielki zapas gotowych tramien metalowych, rozmaitej wikrości i koloru, dębowych prawdziwych i imitowanych.
Prosząc w razie p. tyczy o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, pozostaje (1976
Z wysokim szacunkiem
Teofil Schulz,
mistrz stolarzski.

Obelge
rucona na p. Wikto-
rya Szuku w Lachmie-
rowicach, cełam niżej
szem z żalem. (2005
Lachmirowice, d. 3 lipca 1901
Katarzyna Szuka.

Mój mąż, ul. r. w. w. w. w.
Ignacy Klein
ddali się dnia 25 o wro-
rb. z naszego pomieszkania
bez śladu. Ja strapiła je-
malonka oraz Szanow. i
Publiczność o wiadomości ma-
jak naprzedziej umiejzno je-
pobytu. Znak: średnio wy-
soki, blondy, mały nos
szary żakiet, ciemne spodnie
kamizelka, szelony kapelusz
Jadwiga Klein, 1900
Bydgoszcz, Przech. 3

Żniwiarki
„Albion“ i „Simplex“,
grabie konne
„Tryumf“
o 26, 28, 32 i 36 zębach poleca po cenach fabryczn.
Skład maszyn i narzędzi rolniczych
Fabryki Towarzystwa akcyjnego
H. CEGIELSKIEGO w Poznaniu.
Inowrocław, ul. Fryderykowska 21.

Mydło do prania
dobre oranienburskie, jako wszelkie inne mydła.
Mączkę ryżową Hoffmanna.
Modre
w prima gatunku.
Proszek mydlany do prania,
bardzo korzystny i białeżni dobrze czyszczący.
Wielki wybór (1706
mydeł toaletowych.
Perfумы:
francuzkie, angielskie i niemieckie.

formiarze
do rur feberkowatych
znajdą w Nadrenii (obw.
dyseldorski) stałe i ko-
rzystne zajęcie. Of. ty-
pod nr. 2003 do eksp.
»Dien Kuj« lub też pod
adr.: R. R. 70 bahn
postlaxernd Dü seld rf

Centralna Drogerja Jan Duszyński
w Inowrocławiu, ul. Fryderykowska 1,
poleca (1729
Najskuteczniejszy proszek dalmatyński na muchy.
Papier klejący, szary i czerwony na muchy.
Naftalinę, kamforę, terpentynę polską na mola.
Rozpylacze do proszku dalmatyńskiego, sztuka 30 fen.
Wody mineralne świeżego nalewu i sole w słojkach.
Sól do kąpienia, termometry do kąpeli.
Mydełko i perfumy francuzkie, angielskie i krajowe.
Artykuły fotograficzne i wszystkie chemikalia.
Sztuczne ognie w wielkim wyborze!

F. KUROWSKI nast.
Rynek 2. Telefon 317.

Gościniec mój
w pięknej okolicy nad rzeką
i jeziorem mam samar wy-
dziersawio za 900 mk, prak-
tyczny 600 mk, lub też w r-
z 18 morg. ziemi, zwywni
i marwym inwentarzem wraz
z urządzeniem za 20,000 mk.
prawy wkłoso 600 mk sprze-
dać. Okolica polska, szkoła
w miejscu. W dnie roz-
sywania się nie wdaje. R.
fektatów osobliście oczekuje.
J. Gawrych, (2004
Linsk Prusy Zach. stacya kol.
P. l. Ockeln albo też Ozerak.

Parcelecya!
w powiecie gnieźnieńskim
W Babinie, są na sprzedaż parcele po-
50 mg. z domami mieszkalnymi i z całym
zniewami.
Ziemie urodzajne, warunki korzystne!
Babin położony w 1 1/2 klm. od szosy, 3 klm.
od Mielezyna (Hohenau), gdzie poczta i stacya
kol. żel. z Gniezna do Naki, 6 klm. od Rogowa.
Oglądać można parcele i zawier. 6 punktowe w każdy
poniedziałek lub czwartek, zgłaszając się na miejscu do
Zarządu gospodarczego. (2007
Bank Ziemski w Poznaniu

Organista
samotny, skromny i pilny
który zaraz wykonuje też ob-
wielki kościelny moim się
głos do Ekapad. „Dien-
Kuj“ pod nr. 1922.
Skład z pomieszkaniem
do wynajęcia od 1 października
za przy ul. M. Fryderyk-
skiej nr. 2. **J. Wybrański,**
(2000)
M. m. 80 sztuk dobrych

J. Ziolkowski w Kruświcy
poleca na żniwa:
kosy żniwne
z dobrej angielskiej stali.
młotki i babki (kowadłka)
widły, grabie itd. 965
W razie niedogodności wymieniam
kosy na inne bez żadnej dopłaty.

Idealem
wszystkich pań jest twarz
delikatna i czysta, cera ru-
minana i młoda, skóra białą
ciężką i aksamitu i pię-
knie się widać. Każda
z pań powinna się więc myć
tylko (1070
Radebeulskiem mydłem
liliiowo-mlecznym
Bergmann i Sp., Radeb. ul.
Drezo.
Znakem ochronny: „Stecken
J. Ferd.“ Kawałek po 60 fen.
w Inowrocławiu w aptoce Wą-
sowicza i w drogeryi J. Da-
szyńskiego, w Pakości u
Jasińskiego.

Niech żyje!
Najlepszy toast polski
zawierający 199 przemówień
rozmaite uroczystości wraz z wska-
zówkami dla mówców.
Za 70 fen. przesyła franko
„KATOLIK“ Bytom G.-S.
(Beuthen O.-S.) 0086

owiec,
o większej części jedno-
rocznyh skupów do od-
dania. (1981
Na życzenie oddaje w
ilości od 40 i więcej sztuk
(towar dla rzeźnika).
BEMBENEK, Biskupin
stacya małej koleiki.
Mam do sprzedania (1987
porządku kowalskie.
W. Sarnowski,
Jerszewo pod Łabiszyszem.
Do i audiu kolonialnego po-
szukuje od 1 go października
lub pędzej starszego rutyn-
wanego (1980

Towarzystwo Młodych Przemysłowców
w Inowrocławiu
urządza w niedzielę, dnia 7-go lipca r. b.
na starej strzelnicy
doroczną latową zabawę.
PROGRAM:
Wymarsz do ogrodu o godz. 2-giej. Od godziny 4-tej
koncert Towarzystwa muzyko-orkiestralnego, przepiętany
śpiewem chórowym. Rozwalno gry towarzyskie dla pań,
panów i dzieci o p. mie. Od godziny 8-mej taniec
w ogrodzie. Od godziny 10-tej zabawa na sił.
Wstęp do ogrodu 30 fen. od osoby.
Zaleca się biletu otrzymane (przy kasie zachowad-
do godz. 6-mej wieczorem, przyniesiemy bowiem na
takowe kilkanaście wygranych, które rozdamy sa wylos-
owane numery. (2009
Wszystkich życzliwych Towarzystwu prosimy o łeany
udział. ZARZĄD.

Młodzieniec,
25 lat młody, syn gospodar-
ski wyższym wykształceniem
oskółnem, obecnie przy woj-
s. u, szuka od 1 go paździer-
nika rb miejsca jako urzędnik
pod dyspozycją. Na żywno-
nie przedstawiam się osobiście.
Oferty uprasza się pod lit.
T. M. 99. posterestante Lang-
fabr. (1968

Dwaj Kawalerowie
w dwudziestym ósmym roku
życia, majstrówia rzemieślni-
cy, samodzielni, trzeźwi i pil-
ni, poszukują na tej drodze
towarzyszek życia.
Panów lub młodych wdow
bezdzieci z gotówką do ty-
siąc talarów, które mają za-
miar w stw małżeńskij wstą-
pić, zechcą się zgłosić do
Ekeard. „Dziennika Kujaw-
skiego“ pod nr. 1978.
Jako kucharz prywatny
poleca się na wszelkie urocz-
y stołki (2001
F. Szemborski, St. Masto 18.

pomocnika,
adnego do prowadzenia han-
dla oraz młodszego pomo-
cnika.
K. Kubicki, Środa.
Starszą służącą lub postu-
gą zkę poszukuje (2002
Th. Spierling,
ulica Kolejowa nr. 44.

Pomieszkania
jedno 2 pokoje i kuchnia z
wodociągłem i wywodem, drugie
jedno 3 pokoje i kuchnia z
wodociągłem i wywodem oraz
wielki śpiężn od 1 października
ni ka rb. o wydzierżawienie.
B. Kotkowski, (2006
ulica Poznańska nr. 78.